Estado do Rio Grande do Norte

Câmara Municipal do Natal – Palácio Padre Miguelinho

GABINETE DO VEREADOR ALDO CLEMENTE

PROJETO DE LEI Nº 80/2017

Dispõe sobre a criação do "Espaço Popular da

Música Marcelo Tinôco", no Bairro da Ribeira, e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO NATAL, no uso de suas atribuições

legais.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal do Natal aprovou e eu sanciono a

seguinte lei:

Art. 1º. Fica pela presente Lei criado o Espaço Popular da Música

Marcelo Tinôco, localizado na Travessa José Alexandre Garcia, entre a rua Câmara

Cascudo e a Avenida Duque de Caxias. Esse espaço é conhecido popularmente como

“Buraco da Catita”, no Bairro da Ribeira.

Art. 2º. O Espaço Popular da Música, constante no artigo anterior, terá como

objetivo fomentar a realização de eventos culturais e artísticos.

Art. 3º. Caberá à Secretaria Municipal de Cultura – SECULT, em conjunto

com a Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, coordenar e administrar

os eventos.

Art.4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Natal/RN, 18 de abril de 2017

_______________________

ALDO CLEMENTE

Vereador PMB

Estado do Rio Grande do Norte

Câmara Municipal do Natal – Palácio Padre Miguelinho

GABINETE DO VEREADOR ALDO CLEMENTE

JUSTIFICATIVA

A presente proposição se destina a criar o "Espaço Popular da Música

Marcelo Tinôco", no bairro da Ribeira, mas precisamente, na região conhecida

popularmente como "Buraco da Catita", localizado na Travessa José Alexandre Garcia,

entre a rua Câmara Cascudo e a Avenida Duque de Caxias.

A biografia do homenageado é riquíssima, revelando ter ele ocupado a

Superintendência de Infraestrutura da UFRN, exercido o cargo de Professor da UFRN,

vinculado ao Departamento de Arquitetura e Urbanismo e ao Programa de Pós-

Graduação dessa Instituição Federal, possuir especialização em Planejamento e

Tecnologia da Habitação pelo Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São

Paulo – IPT, doutorado e mestrado em Arquitetura e Urbanismo pela USP, pós-

doutorado pela Universidade de Lisboa e, por fim, ter publicado livros ligados a sua

área de formação e inúmeros trabalhos em anais de Congressos.

O homenageado foi, ainda, Secretário do Instituto de Planejamento Urbano

de Natal (atual SEMURB), onde desenvolveu ações especiais na área da Ribeira, tendo

participado ativamente do projeto "Plano de Reabilitação de áreas urbanas centrais no

bairro da Ribeira", inserido no Programa Nacional de Reabilitação de Áreas Urbanas

Centrais do Ministério das Cidades, com intervenções na Rua Chile e na Av. Tavares de

Lira, com vistas ao resgate do pólo turístico cultural e gastronômico, a preservação do

sítio histórico e a criação de uma abertura para o Rio Potengi.

O Sr. Marcelo Tinôco, que era multi-instrumentista, destacou-se, ainda, por

ser um dos fundadores do "Buraco da Catita", um dos redutos mais importantes da boa

música instrumental da nossa Capital.

Por todo esse histórico, inegável reconhecer que o homenageado, nobre

Vereadores, foi um dos grandes incentivadores da revitalização do bairro da Ribeira.

Assim, nada mais do que justo, apresentar por meio desta proposição

legislativa, a criação, no bairro da Ribeira, na localidade do "Buraco da Catita", que foi

fundada pelo homenageado e onde ele promoveu a cultura natalense, um espaço voltado

a acolher as mais variadas manifestações musicais da nossa cidade, com o nome

"Espaço Popular da Música Marcelo Tinôco".

Diante do acima exposto, submeto esta proposta à apreciação dos Nobres

Pares, para qual espero contar com o precioso apoio à aprovação.

Natal/RN, 18 de abril de 2017

_______________________

ALDO CLEMENTE

Vereador PMB